## 28. ILLI.

## 28. ILLITERATI.

**F**ranciscus Petrarcha, vir nunquam satis laudatus, cùm inter literarum prōceres magno consensu atque applausu maximè verò Roberti, Regis Siculi eruditissimi, commendatione effet receptus, non caruit invidiā. Etsi enim in Republikam merita ipsius jam publicè extarent, tamen quòd venationi Aristotelicæ, aut piscationi Sophisticæ, aut aucupio Logodædalo mīnus aptus videretur, retiariis nonnullis risu fuit. Convenerunt itaque quatuor, quorum primus literas nullas sciebat, secundus paucas, tertius non multas, quartus non paucas quidem, sed perplexas adeò, tamque incompositas, tanq̄a insuper levitate & jactanciā, ut fortasse melius fuerit, nullas nosse. Ii collatis inter se sententiis, brevem definitivam tulere sententiam: *Petrarcham sine literis, & rūm bonum.* Id ubi iannotuit, res publicis vindiciis, ac in primis acerbo stilo, quo philosophastrorum supercilium retunderetur, digna judicata est. At Petrarcha cùm audivisset solito hilarior: O utinam hoc unum verè dixerint! Sit hæc, alme Jesu, mea portio, ut bonus sim. Nam ex literis nihil aliud quæsivi, quam ut bonus fierem: quòd si literæ accessissent, non prohibuissem: nunc cùm sine iis aut extra eas bonitas concedatur, equidem mihi & cunctis ingnorantibus de compendio gratulor.

## 29. JOHANNA.

**B**arthol. Chassanæus, magni nominis I. C. quòd in murum Heduensem Præfecturam

vastantium causâ pervicisset, jam intricatissimis rebus par creditus, Romam, ut Johanni Octavo ablatum historicorum garrulitate virilem sexum restitueret, evocatus est. Non placuit causa circumspecto homini, quod mammillæ & alia reticenda sequiorem sexum clamarent: Verum tentandum aliquid pro sacrâ sede ratus, cum in forum venit, nihil rationis attulit; sed fæminam esse id verò, constantissimè pernegavit. Monitus autem, quem veri colorem adferret, respondidit. Non esse, cur à tām sublimi dignitatis fastigio ratio ulla requiratur, cuius verba sive affirmantia, sive negantia rationes sint. Iterum monitus, Deum ipsum suorum operum hominibus fidem facere, atque velut dare rationes, prolixè, quām aliter ferant magnatum rationes, differuit, quorum intersit, nivem atram, & carbones candidos, ignem frigidum & glaciem fervidam pronunciare, neque demonstrationis necessitatem unquam subire: Proinde crederent, Virum nunquam fuisse Johannam, fæminam Johannem nunquam fuisse; nec peperisse virum, nec genuisse fæminam, sed Phœnicis more Johannam Johannam Johannem multis vicibus produxisse, idque reliquise mortali bus dubii. Tum astans quidam: Credamus, inquit: quoniam affirmando negandoque omne iniquitatis mysterium absolvitur.

## 30. K A B A L À.

**S**OLET Kabala apud Sophistas malè audire, velut affectatæ obscuritatis & superstitionis cū-

riofitatis magistra; ob id etiam magis, quod Rabbinis & Paganis, quam Christianis familiarior. Sed illa, impurorum societate remotâ, cum Theologis se probasset, jam famæ securior, illudere imperitis cepit, & stuporem garrulorum deditoari. Quin etiam in publico beneficia sua jactavit, quibus omnes hominum ordines cumulatè afficeret. A me, inquiebat, habet Antichristus anathematum suorum terrorem, & Principes absolutam faciendi potestatem, & Sophistæ suæ ignorantiae velamen, & Hypocritæ sui interni Atheismi voluptatem, & Monachi suam opulentissimam pauperiem, & Jesuitæ suas scese insinuandi rimas, & mulieres suum servile imperium, & Politici suam Chrysopœiam. Nam si artes, quibus talia perficiuntur, scriptæ extarent, nemo hominum, id ut ferret crederetur adduceretur. Nunc dum per Kabalam de manu ad manum, ab auro in aurem traduntur, & multis hieroglyphicis & nigmatibus, symbolis, aliisque mysteriis peraguntur, sit, ut hominum oculi semper obvelentur, aures obturentur, nares oppleantur, ora frenentur, manus vinciantur, tibiae compediantur, corpora omnium miserrimo, turpique servitio mancipentur.

### 31. LOTOLA.

**I**gnatius Loyola, maximis meritis in papyrus ceum Cœlum sublatus, cum per omnes stationes claudicaret, nec dignam virtutibus sedem reperiret, multum negotii & disputationis reliquis sanctificatis excitavit. Robur militare, terrarum

peragratio, literarum cultus, morum modestia,  
castitatis decor, opum affluentia, & quæ reliqua  
in eo notanda erant, magnum aliquod decus  
promereri judicabantur. Cæterum id dubium  
restabat, Indiæ, an America, an yero Europa  
etelæ ipsius concrederetur. Verum inter has  
controversias Loyola naturam paulatim dete-  
git, & dum curiosius omnes ordines circumvit,  
insidiarum, furti, delationum, assassinatus, pla-  
gii, prodigionis, sodomiae, & aliorum etiam fa-  
cinorum reus fit. Quod vix creditum, nec nisi  
multis testibus & indicibus persuasum, cum Ma-  
gnatibus formidabilis fieret sicarius, populis  
intolerabilis prædo, totius tandem orbis consen-  
su, pro sancto facerrimus & detestabilis pronun-  
ciatus, nec tam Cœlo quam humanâ universita-  
te expulsus est.

## 32. MACVL AE.

**E**uphorbilio ille, qui ex altero Mundo varias hu-  
manæ fabulæ Icones attulerat, cū nostros ho-  
mines ad unguē referrēt, fraudis insimulatus est.  
Itaque jam non amicè, sed rigide interrogatus,  
quis Callion, quis Fiballius, quis Pereas aliive  
morionum cucullis deformati, Jovem lapidem  
juravit, è Platonicis Idaëis sub Lunæ concavo  
depositis coempta, & ad nos usque translata esse.  
Neque mirandum si nobis assimilentur cū Lu-  
na, veluti speculum, nostras formas recipiat, &  
exinde hæ terrenis parallelas imagines fabricet.  
Ea res ad Mathematicos delata, examinataque  
imprimis ab iis, qui superiorum Corporum ma-  
culas